
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

  

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

&&

Jaargang 1981

677
Besluit van 30 oktober 1981, houdende voorschriften 
betreffende de samenstelling en de werkwijze van de 
commissie beheer landbouwgronden

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voord racht van Onze M in is te r van Landbouw  en Visserij van 17 au
gustus 1981, Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, nr. J. 
5559;

Gelet op artikel 31, derde en zesde lid, van de W et agrarisch grondverkeer 
(Stb. 1981,248);

De Raad van State gehoord (advies van 30 septem ber 1981, nr.
810923/23);

Gezien het nader rapport van Onze M in ister van Landbouw  en Visserij van 
22 oktober 1981, Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, nr. J. 
6760;

Hebben goedgevonden en verstaan:

In d it beslu it w o rd t verstaan onder:
«com m issie»; com m issie beheer landbouw gronden als bedoeld in artikel 

30 van de W et agrarisch grondverkeer (Stb. 1981,248);

In de com m issie hebben zitting :
a. één lid , tevens voorzitter;
b. één lid, te  benoemen door Onze M in iste r van Financiën;
c. één lid , te benoemen door Onze M in iste r van Volkshuisvesting en 

Ruim telijke O rdening;
d. één lid, te  benoem en door Onze M in iste r van Verkeer en W aterstaat;
e. één lid, te  benoemen door Onze M in ister;
f. één lid, te benoem en door Onze M in ister van Cultuur, Recreatie en 

M aatschappelijk W erk;
g. drie leden, te  benoemen doo r Onze M inister op voordracht van het 

Landbouwschap u it de kringen van de Katholieke Nederlandse Boeren- en 
Tuindersbond, de Nederlandse C hristelijke Boeren- en Tuindersbond en het 
Koninklijk Nederlands Landbouw com ité ;

h. één lid, te  benoemen door Onze M in ister op voord racht van het Land
bouw schap u it de kringen van de Voedingsbonden van de FNV en het CNV;

i. één lid, te benoemen door Onze M inister op voord racht van het Bos
schap;

SSttaaaattssbbllaadd  191981 81 667777  11

Artikel 1

Artikel 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

j. tw ee leden, te benoem en doo r Onze M in iste r op voordracht van de Ver
en ig ing to t behoud van N atuurm onum enten in Nederland, de Verenig ing it 
Fryske Gea, en de S tichting het G roninger Landschap, de S tichting het 
Drentse Landschap, de S tichting het Overijsselsch Landschap, de S tichting 
het Geldersch Landschap, de S tichting het N oordhollandsch Landschap, de 
S tichting het Zuid-H ollands Landschap, de Stichting het U trechts Land
schap, de S tichting het Zeeuwse Landschap, de S tichting het Noord-Bra- 
bants Landschap en de S tichting het Lim burgs Landschap gezam enlijk u it de 
kringen van deze organisaties;

k. één lid, te benoemen door Onze M in iste r op voord racht van het In ter
provinciaal Overleg;

l. één lid, te benoemen doo r Onze M in iste r op voordracht van de Vereni
ging van Nederlandse Gem eenten;

m. één lid, te benoem en doo r Onze M in ister op voordracht van de Unie 
van W aterschappen.

A rtike l 3

1. De leden hebben zitting  voo r het tijdvak van v ijfja re n , doch u ite rlijk  to t
dat zij de leeftijd  van vijfenzestig jaren hebben bereikt.

2. De aftredende leden, m et uitzondering van hen, die de leeftijd van 
vijfenzestig jaar hebben bereikt, zijn terstond herbenoem baar.

3. Degene, die in de com m issie de plaats inneem t van een lid, w iens zit
tingsduur nog niet verstreken was, heeft z itting  to t het einde van die duur.

A rtike l 4

Aan de leden kan op hun verzoek dan w el, in voorkom end geval, op ve r
zoek van de organisatie die het betrokken lid heeft voorgedragen ontslag 
w orden verleend.

A rtike l 5

1. De com m issie w ijs t u it de leden een plaatsvervangend voorz itte r aan.
2. Onze M in ister kan aan de com m issie een adjunct-secretaris toevoegen.

A rtike l 6

Onze M in iste r kan op verzoek van de com m issie sub-com m issies inste l
len.

A rtike l 7

1. De com m issie vergadert zo d ikw ijls  als de voorz itte r d it w enselijk o o r
deelt o f ten m inste 3 leden d it onder opgaaf van redenen schrifte lijk  verzoe
ken. In het laatste geval w o rd t de com m issie bijeengeroepen binnen een 
maand na ontvangst van het desbetreffende verzoek.

2. De voorz itte r kan, w anneer een vergadering niet vo lta llig  is, de beslis
sing over zaken welke op de agenda van die vergadering zijn geplaatst, w e l
ke zulks naar zijn oordeel rechtvaardigen, aanhouden to t een volgende ver
gadering.

3. De com m issie vergadert ten m inste tw ee maal per jaar.

A rtike l 8

1. De com m issie beslu it b ij vo lstrekte  m eerderheid van stem m en.
2. Elk der leden alsmede de voorz itte r van de com m issie beschikt over 

één stem.
3. S tem m ing over personen geschiedt schrifte lijk.

Staatsblad 1981 677 2



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het M iniste
rie van Landbouw en Visserij. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde stuk
ken worden opgenomen in het bijvoegsel bij 
de Nederlandse Staatscourant van 8 december 
1981, nr. 236.

4. Bij staking der stemmen wordt binnen vier weken een nieuwe vergade
ring uitgeschreven. In de oproeping voor deze vergadering moet het doel 
van deze vergadering duidelijk zijn aangegeven. Indien in de aldus te hou
den vergadering de stemmen wederom staken wordt de desbetreffende 
aangelegenheid aan Onze Minister voorgelegd.

Artikel 9

Bij de werkzaamheden als bedoeld in artikel 30, eerste lid, onder d, van de 
Wet agrarisch grondverkeer, verricht het bureau de uitvoerende werkzaam
heden die hier uit voortvloeien.

Artikel 10

De voorzitter, leden en adviserende leden van de commissie genieten 
voor het bijwonen van vergaderingen een vacatiegeld overeenkomstig de 
regelen van het Vacatiegeldenbesluit 1970. Voorts ontvangen zij voor hun 
werkzaamheden vergoeding van reis- en verblijfkosten overeenkomstig de 
bepalingen, welke te dien aanzien gelden of zullen gelden voor burgerlijke 
rijksambtenaren van categorie A.

Artikel 11

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 30 oktober 1981
Beatrix

De Minister van Landbouw en Visserij,
J. de Koning

Uitgegeven de negentiende november 1981

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 677 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

De W et agrarisch grondverkeer (Stb. 1981,248) ste lt regelen te r bevorde
ring van een evenw ichtige prijsontw ikke ling van landbouw gronden en na
tuurterre inen, alsm ede m et betrekking to t een voorkeursrecht van het bu
reau beheer landbouw gronden. In verband hierm ede voorziet genoem de 
w et in een koopplicht v o o r het bureau in bepaalde gevallen. Daarnaast 
w o rd t in deze w et aan het grondbankstelsel een w ette lijk  kader gegeven.

In verband m et de u it de W et agrarisch grondverkeer voortv loe iende 
werkzaamheden is er krachtens deze w et voorzien in een com m issie beheer 
landbouw gronden. Deze com m issie zal belast zijn m et het geven van alge
mene leiding aan het bureau beheer landbouw gronden, de advisering van 
de bij de w et betrokken bew indslieden en de beslissingen om tren t grond- 
bankaanvragen. Bovendien zal de com m issie andere haar opgedragen werk 
zaamheden kunnen verrichten en zal zij over een aantal van de op grond van 
genoem de w et vast te stellen u itvoeringsbeslu iten w orden gehoord.

De genoem de taken van de com m issie komen overeen m et de taken van 
het bestuur van de S tichting Beheer Landbouw gronden, die zij gaat vervan
gen.

In het onderhavige beslu it w orden op grond van artikel 31, van de W et 
agrarisch grondverkeer, voorschriften  gegeven om tren t o f verband houden
de met de sam enstelling en de werkw ijze van de com m issie.

Toelichting op de artikelen

Artikel 2

De com m issie bestaat u itte n  hoogste zestien leden met inbegrip  van de 
op grond van artikel 31, eerste lid, van de w et, doo r de Kroon te benoemen 
voorzitter. De v ijftien  zittingsplaatsen die na benoem ing van de voorz itte r 
overb lijven w orden in d it artikel verdeeld. De sam enste lling van de com m is
sie kom t vrijw e l overeen m et die, zoals voorzien in de statuten van de Stich
ting Beheer Landbouw gronden, aangevuld met vertegenw oord igers van la
gere overheden. De belangen van de lagere overheden zullen m et name lig 
gen op het terre in van de beheersovereenkom sten (gebiedsaanwijzingen en 
w aterhu ishoud ing); een taak die com m issie en bureau van de stichting zul
len overnem en. De departem entale vertegenw oord igers w orden do o r de be
trokken bew indslieden benoem d; de benoem ing van de overige leden ge
schiedt op voordracht door de M in ister van Landbouw  en Visserij.

Artikelen 3-5

In deze artikelen w orden voorschriften gegeven m et betrekking to t de z it
tingsduur en leeftijd van de leden, w at er geschiedt bij tussentijdse benoe
m ingen en m et betrekking to t een plaatsvervangend voorz itte r en adjunct- 
secretaris van de com m issie.

Het ontslag der leden zal op overeenkom stige w ijze als de benoem ing ge
schieden. Opgem erkt w o rd t dat de com m issie haar werkzaamheden kan 
voortzetten indien één o f m eerdere zittingsplaatsen vacant zijn. Er zij op ge
wezen dat ingevolge artikel 31, vierde lid, van de W et agrarisch g rondver
keer de d irecteur van het bureau secretaris van de com m issie is.

Artikel 6

Ter behartig ing van de haar opgedragen taken kan de com m issie de M i
nister van Landbouw  en Visserij verzoeken subcom m issies in te stellen. Met 
deze bepaling kunnen de door het bestuur van de S tichting Beheer Land
bouw gronden in het leven geroepen provincia le adviescom m issies w orden

Staatsblad 1981 677 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ingesteld, zodat de werkw ijze van de stichting kan w orden gecontinueerd 
door de com m issie. De subcom m issies zullen de com m issie kunnen bijstaan 
bij het verrichten van de haar opgedragen taken. De inste lling van een sub
com m issie geschiedt voo r daarbij te verm elden werkzaamheden.

Artikelen 7 en 8

Deze artikelen geven voorschriften  aangaande de algem ene w erkw ijze 
van de com m issie. Artikel 7 handelt over de vast te stellen vergaderingen en, 
in voorkom end geval, verplaatsing van de agendapunten naar een volgende 
vergadering. Het achtste artikel bevat regels met betrekking to t de stem m in
gen. Gelet op de bestaande w erkw ijze binnen het S.B.L.-bestuur mag ver
w acht w orden dat stem m ing over aangelegenheden behorende to t de taak 
van de com m issie, overigens als u itzondering mag w orden beschouwd. Ge
noemd kunnen w orden: de aanw ijzing van een plaatsvervangend voorzitter 
en beslissingen over grondbankaanvragen. Het regelen van een stem m ing 
is niet noodzakelijk met het oog op de adviserende functie  van de com m is
sie; in adviezen zal plaats zijn vo o r m inderheidsstandpunten.

Artikel 9

Op grond van artikel 30, eerste lid, onder d, van de wet, kunnen aan de 
com m issie andere dan in de w et bedoelde werkzaam heden w orden opge
dragen.

De S tichting Beheer Landbouw gronden is belast m et de u itvoering in Ne
derland van R ichtlijn 75/268 van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
betreffende de landbouw  in bergstreken en in som m ige probleem gebieden 
(Pb. L 128) alsm ede krachtens de Beschikking beheersovereenkom sten 
(Stcrt. 1977,107) betrokken bij de to tstandkom ing en u itvoering van be
heersplannen. Voorgenom en is deze werkzaam heden op grond van ge
noem d artike londerdeel aan de com m issie op te dragen.

Voor zover u it deze werkzaam heden uitvoerende werkzaam heden, zoals 
het adm in istreren, het afs lu iten van overeenkom sten en het betalen van ver
goedingen, voortv loe ien , w orden deze verricht door het bureau.

Artikel 10-11

Artike l 10 bevat regelen m et betrekking to t de vergoedingen w aarvoor de 
voorzitter, de leden en adviserende leden van de com m issie  in aanm erking 
kunnen komen.

Het lig t in de bedoeling de com m issie  zo spoedig als m ogelijk  in te stellen. 
Zij zal zich, to td a t de S tichting Beheer Landbouw gronden w o rd t opgeheven, 
in haar werkzaam heden beperken to t advisering m et betrekking to t een aan
tal krachtens de W et agrarisch grondverkeer vast te stellen u itvoeringsbe
sluiten.

De M in ister van Landbouw  en Visserij,
J. de Koning

Staatsblad 1981 677 5


	Stb-1981-677



